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 چکیده 
حقوقی اجتماعی یکی از انواع دولت حقوقی است که از سنت سوسیال دموکراسی اقتباس  دولت 

هدف از طرح دولت حقوقی اجتماعی، بررسی تحولات نظری دولت حقوقی در جهت   شده است.

پدیدار شدن دولت حقوقی اجتماعی، هنجارها و ساختار آن است. چیستی دولت حقوقی اجتماعی،  

های پژوهش طرح شده است. مقاله مبتنی بر روش  کارکردهای آن به عنوان پرسش غایات و  

ای، است. هرمان هلر به عنوان مبدع دولت حقوقی  توصیفی و گردآوری اطلاعات از طریق کتابخانه 

می  یک چشم اجتماعی شناخته  در  با  شود که  دولت حقوقی  یک  امکان وجود  انداز دموکراتیک 

هایی دولت حقوقی اجتماعی با دولت حقوقی لیبرال  داند و شباهترویکرد اجتماعی را قابل جمع می

های پژوهش حاکی از آن است که دولت حقوقی اجتماعی دولتی است که در راستای  دارد. یافته 

می آن  بازسازی  به  خصوصی  حوزه  در  شهروندان  اجتماعی  حقوق  نفی  احقاق  و  پردازد 

ترین کارکرد دولت  دهد. مهماصلی آن را شکل می   خودکامگی اجتماعی در جامعه مدنی، غایت
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آنان از   از امنیت اجتماعی  حقوقی اجتماعی، نظارت بر روابط خصوصی شهروندان و صیانت 

طریق مداخله و نظارت دولت است. گسترش ابعاد ساختاری قوه مجریه، افزایش قوانین اجتماعی،  

های اجتماعی از الزامات  طرح برابری ماهوی و توسعه صلاحیت قضایی و پارلمانی در قبال حق

 دولت حقوقی اجتماعی است. 

 

کلیدی  رفاه، :  واژگان  دولت  اجتماعی،  حقوقی  دولت  حقوقی،  سوسیال    دولت  هلر،  هرمان 

 های اجتماعی، حقوق آلمان. حق دموکراسی،

 

 مقدمه . 1

متناسب  شود که دارای کارکرد و اهداف جمعی دولت به عنوان نهادی در نظر گرفته می

باشد. در دوران پیشامدرن اراده شخص حاکم بود که کارکرد و  با نیازهای جامعه می 

ساخت. بعد از ظهور دولت مدرن، قدرت سیاسی و تعیین اهداف  اهداف دولت را نمایان می

و کارکردهای دولت به شهروندان اعطا شد. از سوی دیگر، این پرسش کهن همواره مطرح  

بوده است که آیا دولت در قبال وضعیت اجتماعی و اقتصادی شهروندان تکالیفی بر عهده  

تا کجاست؟ طبیعی است که تکالیف    دارد یا خیر؟ و اگر تکلیفی بر عهده دارد این تکلیف

 شود. دولت بر اساس نگرش فلسفی به مبانی آن تعریف می 

آزادی  و  و حقوق  در جهت محدودیت حکومت  های شهروندان  دولت حقوقی بدواً 

توان مفهوم واحدی در نظر گرفت و غایت و کارکرد  استوار گشت. دولت حقوقی را نمی 

آن به سنت سیاسی سازنده آن بستگی دارد و در این راستا ممکن است که اهداف و  

کارکردهای دولت حقوقی کاملاً متفاوت باشد. به دیگر سخن، دولت حقوقی الگویی شکلی  

یابد. دولت حقوقی لیبرال به عنوان  است که کارکردهایش بر اساس محتوای آن تغییر می 

شکل اولیه دولت حقوقی متأثر از فلسفه سیاسی لیبرالیسم بود و هر گونه مداخله در  

با ظهور   شد، با این حال حوزه خصوصی به ویژه مالکیت امری مذموم در نظر گرفته می

اجتماعی، ورود دولت به مسائل اجتماعی موضوعیت یافت و نتیجه آن   نابرابری فزاینده
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 پردازی دولت حقوقی اجتماعی شد. در فضای حقوقی، نظریه

پرسش اصلی ما در این مقاله این است که دولت حقوقی اجتماعی به چه معنا است،   

کند؟ در عین حال، آیا دولت حقوقی اجتماعی  چه کارکردهایی دارد و چه هدفی را دنبال می 

تواند در راستای غایت دولت حقوقی لیبرال باشد یا ماهیت متفاوتی دارد؟ و آیا دولت  می

شود؟ به نظر  حقوقی اجتماعی یک گسستی نسبت به دولت حقوقی لیبرال محسوب می 

های اجتماعی و برابری تأکید  رسد دولت حقوقی اجتماعی دولتی است که ماهیتاً بر حقمی 

برای   جمعی  رفاه  تأمین  و  هدف  عنوان  به  اقتصادی  و  اجتماعی  نابرابری  رفع  و  دارد 

ین، دولت حقوقی اجتماعی  شود. همچنشهروندان به عنوان کارکرد آن در نظر گرفته می 

در جهت استمرار دولت حقوقی لیبرال است و اصول دولت حقوقی لیبرال در کلیت خود  

 ناپذیر دولت حقوقی اجتماعی است. بخشی جدایی 

( سپس، به ابعاد  1در این راستا، ابتدا مفهوم دولت حقوقی را بررسی خواهد شد ) 

 (. 2گوناگون دولت حقوقی اجتماعی خواهیم پرداخت ) 

 

 شناسی  مفهوم  .2
 دولت حقوقی لیبرال تا دولت حقوقی اجتماعی  از  .1 -2

 حقوقی لیبرال   دولت.  1 -1 -2

سنت   و  لیبرالیسم  سیاسی  فلسفه  از  متأثر  مدرن،  دولت  بستر  در  حقوقی  های  دولت 

(. دولت مدرن مبتنی بر حاکمیت قانون،  90: 1390فرانسوی ایجاد شد )ویژه،  انگلیسی و 

حمایت از حقوق و آزادی فردی طراحی شده بود    تفکیک حوزه خصوصی و عمومی و

(. لیبرالیسم به مثابه ایدئولوژی عصر مدرن، با طرح آزادی برابری  29: ص  1399)افضلی،  

. لیبرالیسم با    (Grimm,2016: 10)فردی، واکنشی به سلطه نهادهای جامعه فئودال بود

یابی  تکیه بر خردمندی بشر و ترسیم وضع طبیعی به عنوان وضع آزادی، خود سامان 

( و بدین ترتیب، به منظور پاسداری  12-11:  1378)بشیریه،   بشر را به رسمیت شناخت 

اجتماعی   نظام  از  نظام سیاسی  جدایی  استراتژی  فردی،  و خودمختاری  استقلال  و  از 
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 (. 91:  1379طبقات اجتماعی در دولت مدرن مورد پذیرش قرار گرفت )بدیع و بوم،  

تر شدن حوزه خصوصی و حداقلی ماندن  راهبرد تفکیک و پارادایم فردگرایی به فربه 

حوزه عمومی منجر شد. حوزه عمومی محل عمل سیاسی و فضای مشترکی بین افراد  

است و حوزه خصوصی تماماً به خودمختاری افراد ارتباط دارد و خانواده، مالکیت و  

می جای  در حوزه خصوصی  نیازها  آلتنبرند،  تأمین  میشل  52:  1399گیرد)پاتریشیا   .)

کند که از نظر وی پیوند معناداری  یاد می   1فوکو از دولت لیبرال به معنای دولت مقتصد 

لیبرالیسم حاکم است   :  1391)فوکو،  بین اقتصاد سیاسی و حکومت حداقلی در اندیشه 

گیری حقیقت و تجلی  ی اقتصاد سیاسی کلاسیک، نهاد بازار را محل شکلآموزه   (.50- 49

(. آدام اسمیت، معتقد بود که تعقیب  51- 50:  1391کند )فوکو،  عدالت توزیعی عنوان می 

منافع فردی همراه با نظام آزادی طبیعی، لسه فر )به دور از مداخله دولت( در یک بازار  

آزاد به واسطه دست نامرئی منجر به تولید حداکثری ثروت و رفاه برای افراد جامعه  

از نظر اسمیت، دولت تنها موظف به استقرار نهادهای    (.99- 98:  1394خواهد بود )تفضلی،  

سازی،که در  قضایی، تأمین امنیت جامعه و انجام امور عمومی مانند تسهیل تجارت و راه 

اشد و مسئولیتی در قبال رفاه ندارد)لوین و کاپوراسو،  بتوان افراد خصوصی نیست ، می 

پردازان قرارداد اجتماعی نیست  ارتباط به مواضع نظریه(. نگاه اسمیت بی74- 73:  1398

و برای مثال جان لاک نیز غایت اصلی گذار به جامعه مدنی را تأمین مالکیت خصوصی  

 (. 16:  1385دانست )جهانبگلو، می

:  1398با این حال، دولت حقوقی لیبرال در سنت حقوقی آلمان پدیدار گشت )ویژه،   

کند،  (. کانت ایده اصلی دولت حقوقی را بنا نهاد و از آن به نام دولت جمهوری یاد می 171

کانت زمانی این ایده را طرح کرد که یک دولت پلیسی با حاکمیت متمرکز شخصی در  

کانت متأثر از اندیشمندان لیبرال،    (.69- 68:  1396نظام سیاسی آلمان حاکم بود )زولر،  

عناصری از قرارداد اجتماعی، غیرقابل نقض بودن حقوق، گذار به وضع مدنی، خودآیینی  

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

  
1. Frugal government 
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(. کانت دولت جمهوری را در تقابل با دولت    46:  1390گیرد )ویژه،  و تفکیک قوا در بر می 

مداری  های بنیادین، قانونها و آزادی استبدادی قرار داد که عناصر بنیادین آن تضمین حق

)زولر،   قانون هستند  برابری شهروندان در مقابل  بر خلاف غالب  48:  1396و  (. کانت 

-اندیشمندان لیبرالیسم کلاسیک، رویکرد ایجابی به حکومت دارد، به طوری که دولت می

گذاردن  ها را وادار به آزاد  بایست علاوه بر عدم نقض حقوق افراد، با اعمال قهر انسان

ها از طریق دولت وارد حوزه  قانونی بنماید و حقهمدیگر و خروج از وضع طبیعی بی 

(. کانت حقوق مالکیت را بر خلاف لاک، جزو حقوق  144: 1398شوند )تیلور،  عمومی می

می می اکتسابی  که  برسد  داند  دیگران  تأیید  به  مشروعیتش   Stanford) بایست 

Encyclopedia of Philosophy,2022 کانت شناسایی   (.  به  محدود  را  دیگران  پذیرش 

 (. 135: 1400متقابل مالکیت خصوصی و اتحاد اراده فردی است )پولادی،  

 

 های اجتماعی دولت  ظهور.  2 -1 -2

شکل   و  شهرنشینی  گسترش  به  منجر  نوزدهم  قرن  در  صنعتی  طبقات  انقلاب  گیری 

اجتماعی جدید گردید که ماحصل روابط کار در چارچوب نظام طبیعی و تعقیب امیال  

روزی اکثریت کارگران نبود )فیلد و ویلسون،  فردی، چیزی جز سود هنگفت اقلیت و سیه 

(. شرایط نامساعد غیرانسانی در محیط کار همراه با رشد نابرابری فزاینده  11- 9:  1388

اجتماعی در سرتاسر اروپای قرن نوزدهم میلادی، به وضوح شکست نظام طبیعی بازار  

 و عدم حضور دولت در حوزه خصوصی را آشکار کرد. 

در حوزه عمومی نیز، برخورداری حق رأی به عنوان یک حق مشارکت سیاسی به   

بنابراین فرودستان امکان   میزان برخورداری فرد از مالکیت خصوصی بستگی داشت،

)رایلی،   نداشتند  به حوزه  36:  1388مشارکت  و ورود  ارتباط مالکیت  از  (. روایت لاک 

نمایانگر سلطه مالکیت خصوصی در جامعه لیبرال بود و با وجود سلطه اجتماعی،   عمومی 

گیری  توانست غایت خودآیینی فردی را ایفا کند. شکلبرابری سیاسی و حقوقی نیز نمی

سالارانه کردن امور سیاسی و دگرگونی  جنبش کارگری در قرن نوزدهم به منظور مردم 
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 (. 21:  1358دورنمای اجتماعی ایجاد شد )ولفگانگ،  جامعه اقتصادی در یک 

خواهانه غالباً در فرانسه که  های برابریدوران پسا انقلاب صنعتی، گرایش به ایده 

گیری داشت و در ساخت  متضمن مسئولیت اجتماعی و اقتصادی دولت بود، گرایش چشم 

گیری جنبش  کارکرد اجتماعی دولت مؤثر واقع شد. سیمون دوسیسموندی پیش از اوج

کارگری، در نقد اسمیت، حق مالکیت را نه یک حق طبیعی بلکه یک حق تصنعی بشری  

شد و دولت در جهت تضمین  بایست در جهت رفاه جامعه محدود می دانست که میمی

:  1398زاده،  کرد )کمالیحقوق کار و اجتماعی شهروندان، در روند توزیع ثروت مداخله می

برنامه  (.264- 263 متمرکز  اقتصاد  یک  ایجاد  سیمون  مسن  جهت  در  شده  نافع  ریزی 

اقشار آسیب )ولفگانگ،  اکثریت به خصوص  داد  پیشنهاد  پذیر و تضمین حقوق کار را 

بایست در جهت تسهیل تأمین ابزار کار و  (. لویی بلان معتقد بود که دولت می22: 1358

کارگاه بنگاهبرقراری  جای  به  اجتماعی  مداخله  های  افراد  مالکیت  در  اقتصادی  های 

اجتماعی را  (Jones, 2019: 213کند) امر  نابرابری جنسیتی،  ارائه وضعیت  با  فوریه   .

فراتر از مسئله اقتصاد قلمداد کرد و از بازتولید تضاد از جمله نسبت فقر و تولید ثروت  

(. حتی اندیشمند لیبرالی چون جان استوارت میل ضمن  73-72:  1396)انگلس،   سخن گفت 

انه به عنوان مالیات و مشارکت کار  باور به امکان عدم مداخله دولت، بر ضبط بهره مالک

- 173:  1394کند )تفضلی، و سرمایه و مداخله در مسائل اجتماعی و اقتصادی تأکید می 

 (. 1310:  1395و جونز و لنکستر،  175

گرایانه در قرن نوزدهم، اصلاح قوانین انتخاباتی و ورود  های جمع ماحصل اندیشه  

قوانین اجتماعی همچون قانون کار، قانون لغو کار کودکان و ... در اروپا بود و در آلمان  

آلمان، ضرورت   در  بیسمارک  در دوران حکومت  اجتماعی شد.  دولت  ایجاد  به  منجر 

نه تنها وظیفه دفاع و حمایت از  مداخله فزاینده دولت مطرح شد. از نظر بیسمارک، دولت  

حقوق شهروندان را بر عهده دارد، بلکه موظف است که با استفاده از نهادهای اختصاصی  

های جمعی خود، زندگی بهتری را برای شهروندان خود ایجاد کند.  کارگیری ابزار و به 

:  1386یل دارد )عراقی و همکاران،  گر تماگر به دولت حمایت بیسمارک به جای دولت نظاره 
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45 .) 

منظور    به  اجتماعی  بحراندولت  منفی  آثار  و  کاهش  اجتماعی  و  اقتصادی  های 

پردازد. هدف از استقرار دولت اجتماعی حفظ  مخاطرات آن به حمایت از شهروندان می

امنیت شهروندان در ساحت اقتصادی و اجتماعی زمانی که افراد با اتکا بر سازوکارهای  

 است.  ها آن مصون بمانند،توانند از آسیب حوزه خصوصی نمی

 2میلادی پژوهشی با عنوان »دولت حقوقی یا دیکتاتوری«   1930هرمان هلر در سال   

لیبرال و جلوگیری از بازگشت   منتشر کرد. او در این پژوهش، استمرار دولت حقوقی 

او تحلیلی    . رژیم استبدادی را منوط به دگردیسی آن به دولت حقوقی اجتماعی عنوان کرد

طبقاتی ارائه داد که بر اساس آن، بورژوازی به منظور درهم شکستن جنبش کارگری به  

گزینه   تنها  کند.  دفاع  بتواند  اقتصادی  نظم  از  تا  شد  خواهد  متمایل  فاشیستی  دولت 

دموکراتیک، گذار به دولت حقوقی اجتماعی است. هلر معتقد است که نه بر مبنای دولت  

 سالار دست یافتتوان به نظامی مردم بنای دولت حقوقی لیبرال نمیاجتماعی و نه بر م

شود و از طریق دولت  ولی از طریق دولت حقوقی از شر خودکامگی دولت جلوگیری می 

(.  Heller, 1987: 128توان پاسخ درخوری داد )های اجتماعی می اجتماعی نیز به نابرابری 

جمهوری فدرال آلمان، دولت حقوقی اجتماعی  قانون بنیادین    2پس از مرگ هلر، در ماده 

 های دولت تصریح شد. به عنوان یکی از مؤلفه

 

 رفاه و دولت حقوقی اجتماعی   دولت .  2 -2

اند و نسخه آلمانی دولت رفاه قلمداد  برخی دولت اجتماعی را همسنگ دولت رفاه دانسته 

های بسیاری میان ساختار  . لازم به ذکر است که شباهتBosch ((2015):175)اند کرده

 دولت اجتماعی است، اما یکسان انگاشتن آن خطاست. و اهداف دولت رفاه و 

  1932تر است. در سال های رفاهی لیبرال انگلیسی متداولاطلاق دولت رفاه به نظام  

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

  
2. Rechtsstaat oder Diktatur?  
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های اقتصادی آمریکا  توسط فرانکلین روزولت به منظور مقابله با بحران 3برنامه طرح نو 

مطرح شد و این به معنای پایان اقتصاد بدون مداخله دولت در آمریکا بود )رئیس دانا،  

(. هم انگلستان و هم ایالات متحده متأثر از عقاید کینز، نظام اقتصادی طراحی  158:  1383

کردند که دسترسی کارگران به درآمد بیشتر و اشتغال شهروندان به طور کامل تضمین  

(. همچنین،  446:  1394)تفضلی،   ود تا تقاضا در بازار به طور محسوس افزایش یابدش

گذاری اجتماعی توسط دولت مورد توجه قرار گرفت  پیشنهاد کینز مبنی بر لزوم سرمایه 

وری یا تمایلی ندارد، دولت به  که بر این اساس در مواردی که بخش خصوصی بهره 

(. در واقع، کینز به دنبال محدودیت نظام  480:  1394گذار عمل کند )تفضلی،  عنوان سرمایه

مالکیت نبود بلکه از نظر وی، بازار آزاد بدون مداخله دولت و توجه آن به سطح اشتغال  

شود. دولت از نظر کینز نقش  شود و رفاه اجتماعی از آن حاصل نمیبا شکست مواجه می 

قوقی اجتماعی متأثر از سنت  پردازد. دولت ح فعالی دارد که به تکمیل ضعف بازار می

دولت اجتماعی سوسیال دموکراسی است که به دنبال استقرار نظام اقتصادی مختلط و  

(. در این دولت، امر  159:  1383های اجتماعی فراگیرتری است )رئیس دانا،  اتخاذ سیاست

اجتماعی نه صرفاً مسئله اقتصادی بلکه نابرابری جنسیتی، نژادی، زبانی و سایر ابعاد  

می نیز  از حق نابرابری  تبع آن، شهروند  به  قرار گیرد.  اجتماعی  تواند مورد بحث  های 

برخوردار است، در حالی که دولت رفاه به معنای کینزی صرفاٌ اقتصادی است و ماهیت  

 حقوقی ندارد. 

های رفاهی در تبیین  بندی نظامنیست و دسته  برخورداردولت رفاه از ماهیت یکسانی   

در کتاب سه    4انطباق آن با دولت حقوقی اجتماعی مؤثر است. گوستا اسپینگ اندرسون 

 کند: های رفاهی را به سه دسته ذیل تقسیم می ، نظام 5داری دولت رفاهی جهان سرمایه

نظام رفاهی لیبرال به دنبال تکمیل بازار آزاد است و اساساً    6الف. دولت رفاه لیبرال: 
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

  
3. New deal 
4. Gosta Esping-Andersen 
5. The Three Worlds of Welfare Capitalism . 
6. Liberal welfare state regime 
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مداخله دولت جنبه استثنایی و محدودی دارد. اصولاً رفاه در نظام رفاهی لیبرال در فضای  

آموزه  پیرو  و  است  تأمین  قابل  آزاد  بازار  نظام  در  که  اقتصادی هستند  های کلاسیک 

های رفاهی در  تواند رفاه خود را تأمین کند. این نظام اقتصادی، فرد به بهترین شکل می

(. دولت رفاه لیبرال در ارائه  29:  1398شود)قاراخانی،  کشورهای آنگلوساکسون دیده می 

اجتماعی   پذیر خدمات بیمهخدمات رفاهی نقش محدودتری دارد و صرفاً به اقشار آسیب

ها  . این دولت ( Espring-Anderson, 1990: 26) کندهای اجتماعی را ارائه می و برخی کمک

مسئله   به  مطلقصرفاً  می   فقر  وتوجه  کالا   کنند  حقوق  آثار  شناسایی  و  کار  از  زدایی 

 است.  اجتماعی در این فضا دشوار

دولت حقوقی اجتماعی انطباق چندانی با دولت رفاه لیبرال ندارد و اساساً در تقابل   

برابری ماهوی در ساحت دولت حقوقی  یکدیگر هستند و از منظر هلر، مسئله اساسی طرح  

 از رفاه قائل است.  حداقلی  اجتماعی است. دولت رفاه لیبرال صرفاً به یک رویکرد

کار این تصور را کرد که  : نباید از عنوان محافظه 7ای قاره کاردولت رفاه محافظه . ب 

-کارانه دارد، دولت رفاه محافظه این نوع از دولت رفاه ارتباطی با اندیشه سیاسی محافظه 

محافظه آن،  بر  کلیسا  نظام  بنیادین  تأثیر  دلیل  به  می کار  خوانده  -Espring) شوندکار 

Anderson, 1990: 27)  .در اروپای مرکزی همچون آلمان و فرانسه، رواج دارد . 

شوند و بر  بندی میکار بر اساس مشاغل و حرفه افراد دستههای رفاه محافظه دولت 

مبنای ذینفع بودن    نفسه یف مبنای شغلی، قائل به ارائه خدمات رفاهی است. شهروندی  

(. تأمین بودجه عمومی در این نظام، مبتنی بر  Manow, 20201: 790) شودمحسوب نمی 

های مالی بیشتری  ها با محدودیت مشارکت صنوف مختلف است و در نتیجه این دولت

ی رفاهی مبتنی بر  دهسازمان مواجه و از امکانات نابرابر و ناهمگنی برخوردار هستند.  

تر است. مزایای رفاهی شغلی برای افراد شاغل  مسئولیت کارفرما و روابط کار برجسته

 (. Manow, 2021: 791)  کندرا فراهم می  بلندمدتانگیزه همکاری 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

  
7. Conservative continental European welfare state regime 
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اساسی با مفهوم دولت حقوقی اجتماعی دارد.    کار وجوه افتراق نظام رفاهی محافظه  

به    ترین حالت ثابت خواهد ماند و میل این نظام اساساً نابرابری اجتماعی در خوشبینانه 

ابقای نابرابری میان صنوف است. بدیهی است که این امر در تضاد با آرمان دولت حقوقی  

کار، اشتغال و مزایای رفاهی آن است  اجتماعی است. همچنین پارادایم دولت رفاه محافظه

 این روی، شباهت زیادی به نظر کینز در مورد اشتغال دارد. و از 

بیشتر در کشورهای اسکاندیناوی دیده    : این نوع ج. دولت رفاه سوسیال دموکرات 

و  می  از خدمات رفاهی  برخورداری  دلیل موجهی برای  بودن  شود و صرف شهروند 

قاراخانی،    ( است  ساخت  30:  1398اجتماعی  در  دموکراسی  سوسیال  متنفذ  سنت   .)

دولت و  سیاسی  است  داشته  شگرفی  تأثیر  اسکاندیناوی  »از    المثلضرب های  مشهور 

گهواره تا گور با دولت رفاه« نمایانگر وضعیت مسلط تأمین خدمات رفاهی توسط دولت  

وری  بینی نوردیک بر تضمین افزایش رفاه و عدالت اجتماعی و امکان بهره است. جهان 

های اجتماعی و کار  سازی حق. کالایی ( Ministry of Finance, 2017)کند  آنان تأکید می 

 ر کشورهای اسکاندیناوی، به رغم وجود بازار آزاد، چندان رایج نیست. د

دولت رفاهی سوسیال دموکرات به علت پیوند مشترک سوسیال دموکراسی با دولت   

دولت   مانند  دموکرات  سوسیال  رفاهی  دولت  دارد.  بیشتری  انطباق  اجتماعی،  حقوقی 

دهد. از لحاظ  حقوقی اجتماعی به مثابه شهروند بودن به افراد خدمات رفاهی ارائه می

نظری گرچه مبتنی بر مسائل اقتصادی است، اما در خصوص سایر ابعاد نابرابری از  

هایی داشته است و برخی، وجود دولت رفاه مقتدر را  جمله نابرابری جنسیتی نیز موفقیت 

 (. Allen, 1996)  دانندخواه جنسیتی مؤثر می در ایجاد جامعه برابری

 

 اجتماعی و دولت حقوقی اجتماعی  امر .  3 -2

و بر   متأثر از فرانسه از اوایل قرن نوزدهم وارد متون آلمانی شد  8مفهوم امر اجتماعی  

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

  
8. The social 
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خلاف بریتانیا و فرانسه، مفهوم امر اجتماعی حکایت از رویکردی هنجاری و انتقادی به  

است   ختهیافسارگسفردگرایی   غایب  مدنی  جامعه  در  گویی  که  مفهومی  و   بود 

(Kaufmann, 2012: 4  .)توان نابرابری  امر اجتماعی مفهومی است که به وسیله آن می

 :Zacher, 2011)های غیرمنطقی و ناعادلانه تمییز داده شود  منطقی و عادلانه از نابرابری 

شود، در حالی که  امر اجتماعی در سنت انگلیسی غالباً به معنای نیاز فروکاسته می  (. 24

و در تقابل با میل و   در سنت آلمانی، به همبستگی اجتماعی و زیست اخلاقی ارتباط دارد

ها است. هگل از زمره اولین فلاسفه آلمانی بود  آن فردگرایی محض و نابرابری برآمده از  

پردازی امر اجتماعی در سنت فکری آلمان بر جای گذاشت.  که تأثیر شگرفی بر مفهوم 

هلر متأثر از هگل و مارکس به طرح مفهوم امر اجتماعی نظریه دولت حقوقی اجتماعی  

 پرداخته است. 

دانست که متمایز از دو برهه  های زندگی اخلاقی میهگل جامعه مدنی را یکی از برهه  

ی منفی آزادی تعریف  دیگر، خانواده و دولت، بود. او جامعه مدنی را به عنوان عرصه 

گیرد که دیالکتیک میان جزئیت و کلیت در  ی فعالی در نظر می کند بلکه به عنوان برهه نمی 

معتقد است که جامعه مدنی تصویری   (. هگل119- 118: 1377)چاندوک،  شودآن حل می 

زیاده  میاز  نمایش  به  مدرن را  )هگل،  خواهی و رذالت اخلاقی فردگرایانه عصر  گذارد 

و بدون محدودیت را    9(. هگل آزادی لیبرالی به معنای آزادی اراده دلبخواه 237:  1378

کند زیرا ناشی از تمایلات طبیعی انسان و در مقابل اراده عمومی  آزادی حقیقی تلقی نمی 

دیگران،  می و  )فرانکو  گیرد  قرار  یک  23- 22:  1392تواند  بازسازی  آرزوی  در  (. هگل 

جماعت اخلاقی مشابه آنچه در جامعه یونان باستان وجود داشت، به دنبال تغییراتی در  

 باشد. جامعه مدنی می 

مشترک    معناهای  و  کرد  دنبال  جامعه  طریق  از  باید  را  فردی  منافع  هگل  نظر  از 

می  منافع شخصی  به  )اجتماعی  بخشد  مشروعیت  ) تواند  و  5: (1386احمدوند, شجاع   )

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

  
9. Willkür 
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تواند وجود داشته باشد. حق مالکیت و انباشت مالکیت زمانی  ای متقابل میحقوق در شبکه 

:  1378بر مبنای اراده مشترک بین افراد پذیرفته شود )هگل،    تواند مشروع باشد کهمی

(. هگل جنبه دیگر وابستگی متقابل اجتماعی را فعالیت اقتصادی افراد در جامعه مدنی  107

ها از طریق کار و برآورد منافع و نیازهای  کند، و بر این نظر است که انسان توصیف می 

هگل باور دارد که بازار    (. 203: 1376شخصی خود به یکدیگر وابسته هستند )وینسنت، 

باید به منظور جبران نه فقط پیامدهای اقتصادی بلکه پیامدهای اجتماعی و اخلاقی که  

کرده محروم  را  مردم  از  وسیعی  تبخش  )اند،  شود  هگل    (.Herzog, 2013:59نظیم 

کند که نقش رابط  های سیاسی را طراحی می نهادهای واسطه یا به عبارتی نظام وساطت 

پردازد و  روابط اجتماعی می  وفصلحل را در درون جامعه و فرد با دولت را دارد و به  

ها  (. نظام وساطت 129- 128: 1377قابلیت دفاع از فرد در برابر دولت را دارد )چاندوک، 

ها و نهادهای دولتی که حقوق افراد را تضمین  به دو دسته مراجع عمومی از قبیل دادگاه

-کنند، تقسیم می های افراد را وساطت و تعدیل می کنند و طبقات و اصناف که کنش می 

های سیاسی، تراکم جماعتی سیاسی و اخلاقی  شوند. دولت به عنوان رأس نظام وساطت 

:  1376شود )وینسنت،  است و در نهایت، جامعه مدنی در این فرایند مطیع دولت قلمداد می 

211 .) 

مارکس در نقد هگل، تحلیل وی از رابطه جامعه مدنی و دولت را وارونه ساخت و   

طرفی دولت و فرض  معتقد بود که جامعه مدنی مقدم بر دولت است. از نظر مارکس، بی

تفکیک جامعه مدنی از دولت ناممکن و دولت ابزاری برای قوام نابرابری جامعه مدنی  

روابط اجتماعی را ندارند    وفصل حل است. از دیدگاه وی، نهادهای اجتماعی موجود توان 

(. هگل با وجود نقد توزیع ناعادلانه ثروت، بر خلاف مارکس  108- 107:  1401)مارکس، 

 به فاعلیت فرودستان معتقد نبود. 

به    از میل  از جلوگیری  ناشی  لیبرال را  فلسفه وجودی تأسیس دولت حقوقی  هلر 

های  خودکامگی حاکمان قلمداد کرد و نظریه تفکیک قوا منتسکیو را به عنوان یکی از پایه

 ,Heller)بنیادین دولت حقوقی به منظور جلوگیری از تجمیع قدرت طراحی شده است  
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(. با این حال، لیبرالیسم از نظر هلر با طرح فردگرایی غیراجتماعی انتزاعی و  129 :1987

واقعیت  از  می جدا  اجتماعی  نابرابری  افزایش  به  منجر  اجتماعی  )های   Hellerشود 

به نیازهای جامعه و   لزوماً (. به همین علت ماهیت دولت حقوقی از نظر هلر 314:(1926)

مردم  رشد  رو  این  از  و  دارد  بستگی  آن  مردم شرایط  نهادهای  و  به  سالاری  سالار 

گذاری از طریق اعطای نمایندگی داده  فرودستان امکان مشارکت سیاسی در روند قانون 

 (.Harsch (1993)) است. در این نقطه، منافع فرودستان با فرادستان پیوند خورده است

سالاری اجتماعی است  یاسی به مردم سالاری سمقصود هلر از امر اجتماعی، گذار مردم 

زنند. تأکید  که کارگران از طریق نهادهای دموکراتیک به اصلاحات اجتماعی خود دست می

مردم  بسط  در  کارگری  احزاب  و  سندیکا  نقش  بر  نظام  هلر  به  اجتماعی،  سالاری 

 های هگل مشابهت بسیار دارد. وساطت 

در معنایی دیگر، هلر امر اجتماعی را به معنای امر طبقاتی همچون مارکس قلمداد   

به  می  آلمان  بورژوازی  گرایش  بین  وایمار  جمهوری  در  جدال  که  است  معتقد  و  کند 

های بنیادین لیبرالیسم و طبقه کارگر متمایل  فاشیسم و انحلال کامل دولت حقوقی و ارزش 

های  سالاری اجتماعی است. در این راستا، دولت محصول اتحاد سیاسی سازمان به مردم 

است طبقاتی  دائمی  مبارزات  از  ناشی  که  است  هلر    (.Heller, 1987: 139) اقتصادی 

داری  های اجتماعی است تا از پیدایش سرمایه خواستار ورود دولت حقوقی در عرصه 

در ساحت دولت حقوقی   استبدادی جلوگیری شود. با این حال، هلر بر خلاف مارکس

نظام بازار آزاد و    ومرج هرج اجتماعی به دنبال استقرار نظم اقتصادی منصفانه به جای  

میان    10استقلال دولت از سلطه طبقات اجتماعی است. به همین دلیل، او همگنی اجتماعی 

پیش را  میطبقات  توافق  Kaufmann, 2012: 77) کندبینی  امکان  اساس،  این  بر  که   )

های نماینده طبقات مختلف با وجود منافع متعارض در عرصه سیاسی و اجتماعی  گروه 

 . (Le Bouëdec (2022): 159)گیردفرض می را پیش 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

  
10. Soziale Homogenität 
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 دولت حقوقی اجتماعی  ابعاد   .3
اثبات این موضوع،  دولت حقوقی اجتماعی به معنای گسست از دولت لیبرالی نیست. برای   

(  2- 3( و ابعاد ساختاری )1- 3ابعاد دولت حقوقی اجتماعی در دو بخش ابعاد هنجاری )

 مورد بررسی قرار خواهد گرفت. 

 

 هنجاری   ابعاد  .1 -3

 ی ماهوی برابر  .1 -1 -3

فرانسه در سال      1789مفهوم برابری نخستین بار در اعلامیه حقوق بشر و شهروند 

میلادی طرح شد. برابری در مفهوم لیبرالی خود به این معنا است که شهروندان فارغ از  

های فردی اعم از نژادی، جنسیتی، مذهبی یا طبقه اجتماعی تحت تبعیت یک نظام  ویژگی

های این شکل از برابری، برابری در  (. جنبه132:  1402)ویژه،   حقوقی واحدی قرار گیرد

شوند. از  قانون و برابری در مقابل قانون هستند که به عنوان برابری شکلی شناخته می 

به   لیبرالی صرفاً یک برابری شکلی حقوقی است و  برابری در دولت حقوقی  نظر هلر 

ندارد ویژگی توجه  دیگر  حقوقی    .( Wilkinson (2024):12)های  دولت  عکس،  به 

 اجتماعی به دنبال برابری اجتماعی یا ماهوی است. 

صرف برابری شکلی گرچه ممکن است از سلطه دولت بر شهروندان بکاهد اما با   

زمینه  شهروندان،  بر  خصوصی  حوزه  تبعیض سلطه  و  ی  طبقاتی  نژادی،  موجود  های 

جنسیتی در جامعه تشدید خواهد شد و به تقویت روابط نابرابر منجر خواهد شد )مرکز  

های مادی بیشتری برخوردار  (. از نظر آگنر، کسانی که از فرصت 113:  1394مالمیری،  

هستند، امکان تسلط بر دیگران را خواهند داشت و برابری شکلی، بر خلاف فلسفه وجودی  

 (. Unger, 1976: 291خود، به یکی از ابزارهای نابرابری فزاینده تبدیل خواهد شد )

ایجاب    اجتماعی  اقتضائات  اما  است  قوانین  عمومیت  ناقض  ماهوی،  برابری  گرچه 

(. برابری ماهوی  114: 1394کند که برابری ماهوی در اولویت باشد )مرکز مالمیری، می 

داشته   تداوم  نابرابری  قابل توجیه است که  تبعیض مثبتش، زمانی  به کارکرد  توجه  با 
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 باشد و به همین سبب اصولاً جنبه موقتی دارد. 

 

 های اجتماعی به عنوان هنجارهای قانون اساسی . حق 2-  1 -3

شود که به فرد به اعتبار عضویت در  های مثبتی تلقی می های اجتماعی به عنوان حق حق 

گیرد  ها و تأمین آسایش وی، تعلق می اش به منظور رفع نابرابری جامعه و زیست اجتماعی 

(:  1382ها در قبال شهروندان خود است )طباطبایی مؤتمنی ) و دولت متعهد به ایفای آن 

ها در  ترین آنهای اجتماعی صرفاً جنبه اقتصادی ندارد و بخشی از برجسته(. حق135

 المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی تصریح شده است. میثاق بین

تعرضدرج حق  مهمی در  گام  اساسی  قانون  در  اجتماعی  و  های  تضمین  ناپذیری 

 حقوق اجتماعی شهروندان در نظام حقوقی است. 

 ,Casla and othersشوند ) های اجتماعی به سه طریق در قانون اساسی درج می حق 

2022: 5-6 :) 
اند، گرچه  آور وارد قانون اساسی شده الزامهای غیربه عنوان راهنما یا توصیه   -الف 

,  ی ان یکل  ی نجف(  1401: ) 336شوند ولی از ماهیت حق برخوردار نیست ) حق نامیده می   لفظاً

 (. هداوند و فلاح زاده

ندارند  حق  -ب دادخواهی  و  قضایی  نظارت  قابلیت  اجتماعی   Murenik) های 

می   صرفاًو  (  465:(1992) غیرقضایی  گام  نهادهای  آن  از  صیانت  راستای  در  توانند 

 بردارند. 

های اجتماعی را جزء  قوانین اساسی ماهیت دولت را یک ماهیت اجتماعی و حق   - ج

کنند و تمام نهادهای دولت اعم از قضایی و غیرقضایی  ناپذیر و بنیادین تلقی می نقض 

 ( Casla and others, 2022:6. ) ها هستند موظف به تضمین آن 

تفوق    احتمال  زیرا،  ندارد،  سازگاری  اجتماعی  حقوقی  دولت  با  نخست  رویکرد 

 های اجتماعی و نقض آن وجود دارد.های ناشی از آن بر حقگذاری و ضرورت سیاست 

تنها رویکرد سوم بدون تردید   رویکرد دوم نیز در ادامه مورد بحث قرار خواهد گرفت و
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حق بر  مبتنی  ماهیت  مثابه  به  دولت  ماهیت  وصف  حقوقی  با  دولت  با  اجتماعی  های 

 اجتماعی سازگاری دارد. 

 

 اجتماعی شهروندان  ت یامن   .3-1-3

امنیت اجتماعی برداشتی از مفهوم امنیت حقوقی است که ضامن نیل به وضعیت برابر   

نظام مخاطرات  پیامدهای  مقابل  در  شهروندان  اساس،  این  بر  است؛  های  شهروندان 

بحران  همانند  اجتماعی  و  آسیباقتصادی  اقتصادی،  نابرابری  های  و  اجتماعی  های 

 (. 22(:1400اقتصادی و اجتماعی محافظت شوند )همتی ) 

-مفهوم مرکزی امنیت اجتماعی شهروندان، زیست شایسته است که بر اساس مؤلفه  

دسترسی فراگیر  های اجتماعی و  های امنیت شغلی، دستمزد شایسته، برابری در هزینه

می  رفاهی  خدمات  به  کرد شهروندان  تضمین  را  اجتماعی  امنیت   Osswald)توان 

(1974):96) . 

اند،  مورد تعریف واحدی قرار نگرفته   صراحتاًهای اصلی امنیت اجتماعی گرچه  مؤلفه  

 توان تعریف کرد: اما به شرح ذیل می 

های شغلی  امنیت شغلی به معنای اشتغال یا دسترسی شهروندان به موقعیت  -الف  

 متناسب بدون فشارهای اقتصادی و اجتماعی در مدت زمان معقول است. 

می   -ب  اطلاق  دستمزدی  به  شایسته  و  دستمزد  شایسته  زیست  حداقل  که  شود 

 امکانات رفاهی را برای شهروند تأمین کند. 

برابری در هزینه  - ج    از  اجتماعی این است که هر شهروند متناسب با مقصود  های 

 های اقتصادی و اجتماعی را تحمل کند.تواند آسیب وضعیت اقتصادی و اجتماعی خود می

شهروندان باید به طور فراگیر و به سهولت امکان دسترسی به خدمات رفاهی    -د 

های دولتی را داشته باشند و وضع ضوابط و استانداردهای  ارائه شده توسط دستگاه 

گیرانه به طوری که دسترسی شهروندان را محدود یا فراگیری را مخدوش کند، بر  سخت 

 خلاف امنیت اجتماعی است. 
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 ساختاری   ابعاد  . 2-3

از نظر ساختاری، دولت حقوقی اجتماعی همانند دولت حقوقی لیبرال مبتنی بر تفکیک قوا   

منتسکیو در شرح نظریه   است و تنها تفاوت، افزوده شدن مسئولیت اجتماعی قوا است.

تفکیک قوا، غایت آن را صیانت از حقوق فردی عنوان کرد ولی در دولت حقوقی اجتماعی،  

 باید از حقوق اجتماعی نیز به نحو ایجابی حمایت کنند.  قوا

های اجتماعی پرداخته است و  مارشال با نگاهی نهادگرایانه به تبیین ساختاری حق  

ها نهادهای  شوند و هر کدام از آن ها به سه دسته سیاسی، مدنی و اجتماعی تقسیم میحق

های  کند. تجلی حقوق مدنی به مثابه آزادی مختص خود را در نظام حقوقی نهادینه می

فردی نظام قضایی، حقوق سیاسی به مثابه حق مشارکت سیاسی در اعمال قدرت و نهایتاً  

های اجتماعی در بستر دولت رفاه شکل گرفته است )رایلی  های اجتماعی به مثابه حقحق

بندی مجزایی از نهادها در تحلیل فوق ارائه کرده است که بر  (. مارشال تقسیم60(: 1388)

ماعی همه قوا به میزان متفاوت  رسد در ساحت دولت حقوقی اجت اساس آن، به نظر می

 کنند. تغییراتی را تجربه می 

 

 مقننه   قوه  .1-2-3

داند زیرا تجلی گفتگوی  دولت حقوقی اجتماعی را پارلمان میترین رکن  هرمان هلر مهم  

( بسیار خطرناک  پارلمان را  بدون  اجتماعی   ,Hellerاجتماعی است. هلر دولت حقوقی 

و حتی فراتر از آن نظام پارلمانی را با دولت حقوقی اجتماعی عجین قلمداد  (  137 :1987

های سیاسی میل به خودکامگی در ساحت اجتماعی  کند به طوری که در سایر نظام می 

ولی جهات   وجود دارد. پارلمان از نظر کارکردی در دولت حقوقی اجتماعی تفاوتی ندارد 

می  دگرگون  پارلمانی  اعمال  غایات  حق و  از  صیانت  نقش  نظارتی،  بعد  در  های  شود. 

ای  هاجتماعی را بر عهده دارد و در این راستا بر اعمال قوه مجریه از جهت مطابقت با حق 

 کند. اجتماعی نظارت می
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گذاری از جهت  شود. قانون عمل تقنینی پارلمان نیز به عمل تقنینی اجتماعی مبدل می  

های آن در  کند و نمونه های اجتماعی به حوزه خصوصی نفوذ میدفاع و حمایت از حق 

هلر معتقد است که این   توان دید.قوانین اجتماعی را در قوانین کار و تأمین اجتماعی می 

 (. Heller, 1987: 138-139) دولت، به گسترش هنجارهای حقوقی اجتماعی گرایش دارد 

 

 مجريه   قوه  .2-2-3

ترین تغییرات ساختاری که هلر نیز چندان به آن توجه نداشته است، در قوه مجریه  مهم 

پردازد.  گذاری اجتماعی می گذاری به سیاست دهد. قوه مجریه در سطح سیاست رخ می

کند  ها کمک می شود که به رشد بهینه زندگی انسانسیاست اجتماعی به اقداماتی گفته می

رسد و حیطه آن  شود که از طریق آن، رفاه جامعه به حداکثر میو به روندی اطلاق می

:  1397)توحید فام،   ممکن است که به تولید و توزیع کالاهای عمومی نیز منحصر باشد

نگرد  (. دولت حقوقی اجتماعی به هر سیاستی به مثابه یک سیاست اجتماعی می135- 134

 های مختلف را برقرار سازد. و سعی دارد که از منظر اجتماعی، توازنی میان سیاست

دهد تا خدمات  قوه مجریه در بعد ساختار درونی نهادهای اداری خود را افزایش می 

سازمان  و  دهد  قرار  دسترس شهروندان  در  را  حقوقدانان  رفاهی  تعبیر  به  اداری  های 

های اداری  (. سازمان271(: 1389شوند )هداوند )آمریکایی به یک قوه چهارم تبدیل می

بازوی اصلی دولت در تحقق اهداف قوانین اجتماعی است و شهروندان با دسترسی به  

 شوند. مند میهای اجتماعی بهرههای اداری از حقسازمان 

خدمات عمومی بر مبنای اصول حقوقی استوار است که از شهروندان در مقابل اداره   

کند. اصل رایگان بودن، اصل برابری در ارائه خدمات اداری و اصل تداوم خدمات  دفاع می

( )عباسی  است  عمومی  خدمات  بر  حاکم  بنیادین  اصول  از  اصل  170(:  1393اداری   .)

رایگان بودن به معنای به صرفه بودن و تناسب میان درآمد شهروندان و قیمت خدمات  

بری در ارائه خدمات عمومی به این معنا  (. اصل برا177(:  1393عمومی است )عباسی )

است که شهروند در شرایط مشابه باید از خدمات عمومی مشابهی دریافت کند. اصل  
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تداوم خدمات عمومی به معنای تضمین استمرار خدمات اداری و عدم ایجاد وقفه در آن  

 (. 201(:  1388است)هداوند )

گیرد  توان گفت که مداخله دولت به دو صورت مستقیم و غیرمستقیم انجام می می  

 ( سازمان (.199(:  1394)پتفت  طریق  از  دولت  مستقیم  مداخله  طور  در  به  اداری  های 

می شهروندان  به  خدمات  ارائه  یا  کالا  توزیع  و  تولید  به  مداخله  مستقیم  در  پردازد. 

پردازد و  های اداری به تنظیم روابط خصوصی میسازمان غیرمستقیم، دولت از طریق  

از طریق ایجاد ضوابط، اقدامات اداری و نظارت بر حوزه خصوصی زمینه ایجاد یک  

می رابطه  مهیا  را  منصفانه  نمونه ی  کار  روابط  تنظیم   کند.  حوزه  بارز  در  دولت  گری 

تنظیم  نقش  اینجا  در  هستند.  جنبه خصوصی  اجتماعی  حقوقی  دولت  حمایتی  گری  ی 

 یابد. می 

 

 قضايیه   قوه  .3-2-3

های  توان در سه دیدگاه کلی نوع نظارت قضایی در خصوص تضمین حق به طور کلی می  

 خواهیم پرداخت.  هاآن بندی کرد که به اجتماعی را طبقه 

 صلاحیت مطلق  عدم  -الف 

ورود به سیاستدادگاه   اقدامات آن  ها صلاحیتی در خصوص  اجتماعی دولت و  های 

های قانون اساسی نیز نباید به قوانین اجتماعی ورود کنند. مراجع  ندارد و حتی دادگاه

هایی را ندارند که توسط نهادهای منتخب مردم اتخاذ  قضایی صلاحیت نظارت بر تصمیم 

توان گفت که در وهله نخست، هر  (. در این رابطه می Casla and others, 2022: 7) اند  شده

جنبه سیاست  تقنینی  یا  اداری  عمل  در  گذاری،  دادگاه  بنابراین،  و  دارد  اجتماعی  های 

ها نیز صالح قلمداد نخواهد شد. در وهله دوم، این  خصوص تمامی مسائل ناشی از حق 

رویکرد خلاف نظریه تفکیک قوا است که مراجع قضایی را از امکان نظارت بر عملکرد  

 کند. قوای دیگر منع می 
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 حداقلی   تی صلاح - ب

و    ندارند  ماهوی  مسائل  به  ورود  صلاحیت  قضایی  مراجع  دیدگاه،  این  بر    صرفاًدر 

کنند. جهات نظارت قضایی در تضمین حداقلی  های دولت نظارت می مداری تصمیم قانون 

مداری، نظارت از جهات ارائه حداقل خدمات و اقدامات ضروری  عبارتند از جهت قانون 

 به منظور ایفای تعهد و نظارت از جهت خودسرانه بودن. 

مداری به قانونی بودن عمل، صلاحیت نهادهای اداری و رعایت  در نظارت بر قانون  

شود. ارائه حداقل خدمات و اقدامات ضروری به اقدامی اطلاق  تشریفات قانونی توجه می

شود که اگر آن اقدام انجام نشود یا میزان آن کافی نباشد گویی دولت به تعهد خود  می 

(. خودسرانه بودن یعنی فراتر از اهداف قانونی  Lucherini, 2024: 345) عمل نکرده است 

در   بیشتر  نظارت  جهت  از  نوع  این  و  است  شده  گرفته  تصمیمی  تناسب  از  خارج  و 

دیدگاه محاکم وارد  ( Lucherini, 2024: 347) خصوص تبعیض موضوعیت دارد  . در این 

از جهات قانونی به    فاً صرشوند و همان طور که شرح داده شد،  ای نمی مسائل مالی و بودجه 

 شود. نظارت قضایی پرداخته می 

 

 متعادل   ت یصلاح  -ج

ها بر وجود تعادل میان اهداف قوانین اجتماعی و  در صلاحیت متعادل، نظارت دادگاه 

بازتوزیع ثروت در سطح کلان است. نمونه بارز صلاحیت متعادل، نظارت قضایی بر  

که دادگاه مطابق صلاحیت   (Lucherini, 2024: 348های ریاضت اقتصادی است )سیاست

ریاضت   به  بنا  شهروندان  وضعیت  به  قانونی  اهداف  گرفتن  نظر  در  ضمن  متعادل، 

 کند. اقتصادی توجه می 

دولت حقوقی اجتماعی با دو رویکرد قضایی اخیر تطابق بیشتری دارد، زیرا در این  

 های اجتماعی بر عهده دارد. دو رویکرد، قوه قضاییه نقش فعالی را در تضمین حق
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 گیری . نتیجه4
دولت حقوقی اجتماعی دولتی است که بر مبنای فلسفه نظارت و تعدیل منافع خصوصی   

در جامعه مدنی ایجاد شده است و سعی دارد آزادی و کرامت انسانی شهروندان در  

حقوقی   دولت  شود.  حفظ  نیز  خصوصی  سوسیال  حوزه  سنتی  بر  مبتنی  اجتماعی 

کند و نظام مالکیت به منظور  دموکرات است که به مسئله برابری از منظر ماهوی توجه می 

اجتماعی و  اقتصادی و  به برابری  نیل  اجتماعی،  امنیت  اجتماعی  تثبیت حق   تأمین  های 

هایی است. کارکرد آن کاهش نابرابری و صیانت از حقوق اجتماعی  دستخوش محدودیت 

افراد است و همچنین از این طریق به مشارکت سیاسی فراگیر تمایل دارد. هدف این دولت  

 های اجتماعی است. رفع نابرابری در جنبه 

لیبرال باید قلمداد شود. این نوع دولت    دولت حقوقی اجتماعی مکمل دولت حقوقی 

در   آزادی شهروندان است.  و  دنبال حفظ کرامت  به  لیبرال،  دولت حقوقی  مانند دولت 

انداز برابری واقعی به تغییر کارکرد قوای  اجتماعی، به منظور رفع نابرابری و نیل به چشم

آورد. دولت حقوقی اجتماعی به  ها در حوزه خصوصی روی میگانه و نقش فعال آن سه 

معنای گسست از دولت لیبرال نیست و مداخله مستقیم تماماً دولتی در آن معنا ندارد.  

گری، تفکیک اداره از سیاست و بازار اجتماعی از عناصری است که نشانگر عدم  تنظیم 

تمایل دولت حقوقی اجتماعی به تمرکز قدرت است و همچنین نفی خودکامگی همانند دولت  

 های اصلی این دولت است. حقوقی لیبرال یکی از آرمان

 

 . فهرست منابع 5
 .  منابع فارسی 1 -5

 . کتب 1 -1 -5

تهران،  فروغان،    د ی، ترجمه ناه اروپا   یجنبش کارگر  خیتار  (.1358)   آبندروت، ولفگانگ- 1

 . چاپخانه سپهر 
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 . پرسو  ه ینشر طلا

پیبدیع،    - 4 و  )برتران  بوم  دولت جامعه (.  1379یرن  نقیب شناسی  احمد  ترجمه  زاده،  ، 

 تهران، نشر باز. 

، تهران، نشری نی،  های سیاسی در قرن بیستم (. تاریخ اندیشه 1378بشیریه، حسین )- 5

 جلد دوم. 

، تهران  تاریخ اندیشه سیاسی در غرب: از ماکیاولی تا مارکس (.  1401پولادی، کمال )- 6

 مرکز. ،نشر 

 ، تهران ،نشر نی. تاریخ عقاید اقتصادی(، 1394تفضلی، فریدون )- 7

8 - ( سی.سی  ایده(.  1398تیلور،  عصر  راتلج  فلسفه  آلمانی تاریخ  حسن  آلیسم  ترجمه   ،

 ، نشر چشمه. تهران  مرتضوی، 
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 ی. و فرهنگ یعلم 

، ترجمه خشایار دیهیمی، تهران،  فلسفه هانا آرنت (،  1399جانسون؛ پاتریشیا آلتنبرند ) -10

 فرهنگ نشر نو. 

، ترجمه علی رامین،  خداوندان اندیشه سیاسی (.  1395جونز، ت.و و لین و. لنکستر )-11

 تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، جلد سوم. 

 ، تهران، نشر مرکز. مدرنیته، دموکراسی و روشنفکران(.  1385جهانبگلو، رامین )-12

، ترجمه فریدون فاطمی و فریدون بزرگی،  جامعه مدنی و دولت (.  1377چاندوک، نیرا ) -13

 تهران، نشر مرکز. 

  ی و اقتصاد   یاس ی مدرن: اشکال س  یبر فهم جامعه   یدرآمد (.  1388رایلی، دنیس )   - 14

 ، ترجمه ژیلا ابراهیمی، نشر آگهو دولت رفاه  ی : شهروندتهیمدرن

 ، تهران، انتشارات آگه. رویکرد و روش در اقتصاد (. 1383رئیس دانا، فریبرز ) - 15
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 ، انتشارات دادگستر حقوق اداری(. 1393عباسی، بیژن ) - 18

درباره نگاه    ی: مجموعه مقالاتسمیبرال ینقد هگل بر ل  (.1392)   گرانیفرانکو، پل و د - 19

ل  ی انتقاد   ر ی انتشارات ام  ترجمه موسسه خط ممتد اندیشه، تهران، ،سم ی برالی هگل به 

 . ر ی کب

فرانس  (.  1391فوکو، میشل ) - 20 - 1978تولد زیست سیاست درس گفتارهای کلژ دو 

 زاده، تهران، نشر نی. ، ترجمه رضا نجف 1979

، تهران، انتشارات  دولت و سیاست اجتماعی در ایران (.  1398قاراخانی، معصومه ) - 21
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 زاده، تهران، نشر ثالث. محمود عبدالله

  چی قره  دهی، ترجمه فر به بعد   1815اروپا از   خیتار (.1388)   لسون یو   ی هنر  لد،ی ف تلیل- 23

 ی. و فرهنگ   یانتشارات علم تهران، ، یداغ

24 -   ( کارل  فلسفه(.  1401مارکس،  ، مترجمان محمود عبادیان و حسن  ی حق هگل نقد 

 قاضی مرادی، تهران، نشر اختران. 

25 - ( احمد  برداشت(.  1385مرکز مالمیری،  و  مبانی  مفاهیم،  قانون:  تهران،  ها حاکمیت   ،

 های مجلس. مرکز پژوهش 

اصول حقوق اداری )در پرتو آرا دیوان عدالت  (.  1388هداوند ، مهدی و علی مشهدی )   - 26

 انتشارات خرسندی.  اداری(،

 ، انتشارات سمت، جلد اول. حقوق اداری تطبیقی(.  1389هداوند، مهدی )  -  27

28 - ( و.ف  حق (.  1378هگل،  ایرانیعناصرفلسفه  مهبد  ترجمه  انتشارات  ،  تهران،  طلب، 
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29 -   ( مجتبی  اجتماعی (.  1400همتی،  تأمین  و  حقوق  قضایی  علوم  دانشگاه  انتشارات   ،

 خدمات اداری 

 ، تهران، انتشارات سمت. ی حقوق اساس اتیکل  (.1402)  محمدرضا،  ژه،ی و- 30

  انتشارات   ، تهران،حقوقی  دولت  ساختاری و نظری  مبانی (.  1390ویژه، محمدرضا )   - 31

 جنگل. 

 ، ترجمه حسین بشیریه، نشر نی. های دولت نظریه ( 1376وینست، اندرو )  - 32

 

 . مقالات   2 -1 -5

33-   ( فلسفه س1386احمدوند, شجاع  مدرن   یاسی(.  پژوهش حقوق عمومته یهگل و  ,  ی . 

9 (23  ,)1 -16 . 

تحول نحوه مداخله دولت در اقتصاد   ری (. س1394راد, احمد . )   یو مومن   نیپتفت, آر  -34

فراتنظ   ،ی از منظر حقوق عموم پژوهش حقوق عمومی م یاز دولت رفاه تا دولت  ,  ی . 

17 (47 ,)185-204 . 

  ی ساز ی بر اساس  ی : درآمدی اساس  یها حق   یخواه فزون   (.1391ی ) عل  ی،طهماسب  -35

 122- 99( : 3)  16.  ی قی حقوق تطب  ی ها. پژوهش ی حقوق خصوص 

(، »بررسی رویکرد انتقادی سیسموندی بر اقتصاد سیاسی  1398زاده، محمد ) کمالی - 36

مملکت آداب  پولیتیک:  اکونومی  کتاب  بررسی  و  نقد  پژوهشنامه  داری«،  کلاسیک: 

 . 272-259، صص  7، شماره های علوم انسانی انتقادی متون و برنامه

, هداوند, مهدی انی کل  ی نجف  - 37 )   یو فلاح زاده, عل  ی , محمد   .   یی (. شناسا1401محمد 

 . 352- 327(:  120) 86  ،ی دادگستر  ی. مجله حقوق یاساس  نیدر قوان ی رفاه ی هاحق

، مدرس    «ی و ساختار دولت حقوق  یبر مبان  یقی تطب  ی(. »نگرش1398محمدرضا )   ژه،ی و- 38

 . 192- 164، صص  4شماره    ،ی قی حقوق تطب یها پژوهش  -ی علوم انسان
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Abstract 

The Social Rule of Law is a type of the rule of law, originating from the 

tradition of social democracy. The research aims to examine the 

evolution of the rule of law into a socially-oriented model, focusing on 

its principles, goals, and structure. Key research questions address the 

essence, goals, and functions of the Social Rule of Law. The research 

uses a descriptive method and the data collection tool is library. 

Hermann Heller, as the founder of the concept, argues that democratic-

based approach allows for the harmonization of the rule of law with 

social orientation, showing similarities between the Social Rule of Law 

and the Liberal Rule of Law. The findings of the research show that the 

Social Rule of Law reconfigures the private sphere in order to safeguard 

the social rights of citizens, eliminating social oppression within civil 

society. Its primary functions include monitoring private relationships 

between citizens and ensuring social security through  the involvement 

and control of the government. The critical requirements for this system 

include expanding the executive, strengthening social legislation, 

ensuring substantive equality, and increasing the powers of the 

judiciary and parliament to deal with social rights. 
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